seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Adi�vo tem como objeto:

a) O acréscimo de 22,91% (vinte e dois inteiros e noventa e um centésimos
percentuais) ao Contrato Administra�vo nº 02/2019, equivalente a R$ 230.234,76
(duzentos e trinta mil duzentos e trinta e quatro reais e setenta e seis centavos), tendo
em vista o disposto na alínea b, inciso I, e § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93;

b) A adequação da redação dos itens 5.6 e 6.28 do Termo de Referência, para refle�r o
acréscimo quan�ta�vo realizado.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO

[...]

O início de vigência das alterações constantes deste Termo inicia-se a par�r da data de sua
assinatura.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Pela execução dos serviços objeto do Contrato Administra�vo nº 02/2019,
a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor mensal de R$ 102.902,85 (cento e dois mil novecentos e
dois reais e oitenta e cinco centavos)  e anual de R$ 1.234.834,20 (um milhão, duzentos e trinta e quatro
mil oitocentos e trinta e quatro reais e vinte centavos).

4.2. O valor do presente Termo Adi�vo é de R$ 230.233,75 (duzentos e trinta mil duzentos e
trinta e três reais e setenta e cinco centavos). 

4.3. As despesas decorrentes do presente Termo Adi�vo correrão à conta dos recursos
consignados no Orçamento Geral da União, a cargo do Ministério da Cidadania e, obedecendo à seguinte
classificação orçamentária:

[...]

MINISTÉRIO DA CIDADANIA. Contratada:
APPA SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA. Objeto: a prorrogação da vigência do
Contrato Administrativo nº 07/2017 por mais 90 (noventa) dias, nos termos do artigo 57,
inciso II e § 2º, da Lei nº 8.666, de 1993. Valor global: R$ 294.778,50 (duzentos e noventa
e quatro mil setecentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos). Nota de Empenho:
2020NE000024 - Unidade Gestora: 550026. Fonte: 0118033904. Data da Assinatura:
21/08/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 550005

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 71000022905201816.
PREGÃO SISPP Nº 24/2018.